
DÉRto OFICTAL Do ESTADO I sEzuE 3 I ANo xvl N'088 IFORTALEZA, 13 DE MAlo DE

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA }IUNICIPAL DE SOBRAI. _ AVISO DE LICITAÇÂO - PROCESSO N" P3l3l5l/2024 -
coNCoRRÊNCIA ELETRÔN|CA N" CP24017 - SEINFRA (LICITANE'I N" 032/2021)- Ccntral dc Licitaçõcs. INíCIO DA DTSPUTA:
às 09h (Horário de
Monsenhor Eufriísio

Brasília). LINK: https://licitanet.com.br/. OBJETO: Contràtação de empresa especializada para execução da reforma
(em frente à Santa Casa), no Municipio de SobrallCE. conforme ,

httn://licitacoes.sobral.ce.por.br e

especifrcaçôes constantes no Projeto Brisico e seus ancxos.
DO EDITAL: Graruito. INFORMAÇÕnS: Site: à Rua Viriato de Medeiros. N" 1.250, 4o andar. FONE: (88)
I 157 e | 146. Sobral-CE, 09 de Maio de 2024. À Comissão d€ Contratação - Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - Presidente.

+++ ++* **+
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru - Aviso de Anulação - Pregão Eletrônico N" 2024.01.30.1-PE. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal
de Paracuru - Ceará, toma público, para conhecimento dos interessados, a Anulação da Licitação na modalidade Pregão Eletrônico N" 2024.01.30.1-PE
com fins ao Registro de Preço para lutura e eventual aquisição de kits de materiais escolares para atender alunos da educação infantil e ensino fundamental

dos anos iniciais ( l" ao 5" ano) da Rede Municipal de Ensino rle Paracuru-CE, em vidutle tlas razões circunstanciadas nos autos do Processo. Maiorcs
informações na Sede da Comissão, situada a Rua Coronel Meireles N.' 07, Centro - Paracuru - Ceará. Maiores informações no endereço citado, pelo Fone:

0(85) 3344.8802, no horáno de 08:00h às l2:00h. Paracuru/CE, 10 de Maio de 2024 Thiago Gadelha Sanders, O Pregoeiro.

*t* *tt i**

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Liciteçâo. O Município de Pindoretarna,CE, através da Secretaria de Educação e

Juvenhrde, por meio da Cornissão de Licitação, torna público o Edital da Conconência Eletrônica n'05.03.01/2024, cujo objeto é a contratação de empresa
para prestaçâo dos serviços de reforma da Escola Raimundo Benicio Sobrinho no Municipio de Pindoretama-CE. Recebimento das propostas: a paÍir desta
publicaçâo até o día 1410612024, à 08h. horário de Brasília, no sítio https://m2atecnologia.com.br/. O inicio da fase de lances: dia 14lO612O24, às 08h30min.
horário de Brasília, Infonnações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento no sítio https://m2atecnologia.com.br/. Nilcirlene Melo de Oliveira -
Agente de Contratação.

t+* *üi **t

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pindoretama - Aviso de Licitâçâo. O MunicÍpio de Pindoretama/CE, através da Secretaria de lnfiaestrutura
e Serviços Públicos, por meio da Comissão de Licitação, toma público o Edital da Conconência Eletrônica n'05.02.01i2024, cujo objeto ó a contratação
de empresa para prestação dos serviços de urbanização e pavimentação, construção do calçadio urbanistico no Municipio de Pindoretama-CE, Conforme
MAPP 5697. Recebimento das propostas: a partir desta publicação ate o dia 131O612024. às Otlh, horário de Brasília, no sítio https://m2atecnologia.com.bri.
O início da fase de lances: dia 13/06/2024, às 08h30min, horário rle Brasíha, Informações adicionais. dúvidas e pedidos de esclarecimenlo no sítio https:/,i

m2atecnologia.com.bri. Nilcirlene Melo de Oliveira - Agente de Contratação.

*** *tt *tf

Estado do Ceará - Consórcio Púbtico de Saúde da Microrregião de Brejo Santo - CPSMBS. A Secretária Executiva do CPSMBS, no âmbito da
legislação legal, comunica que a partir desta data o contrato n" 28.O4.OO212O23 firmado anteriormente com a empresa Laboratório de Analises Clinicas Dr.
Manocl Carlos dc Gouvcia LTDA - CNPJ: 4l .339. 102i0001- 13, com scdc na Cidade de Iguatu, Ccará, Rua trczc dc Maio, 133 I , cstá scndo rcscindido
unilateralmente conforme cláusula decima segunda do contrato e com base no art. 78, I, II, III, VII da Lei Federal n' 8.6ó6i93 e amparado no Processo
Administrativo N'001/2023. Os autos do Processo encontram-se a disposição dos interessados. Brejo Santo - CE,09 de maio de2024. Helen Brrros
Miranda Lucena - Secretríria Executiva do CPSMBS.

r** *** *i*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso dc Licitaçf,o - Pregão N'007/2024-PE. A Secretaria Municipal de Saúde. através
do seu Pregoeiro, torna público que Íealizará as 08:00, do dia 24 de maio de 2024, no endereço eletónico https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão
n" 00712024-PE. Objcto: aquisição dc medicamentos farmacológicos, destinados as necessidades das atividades ambulaloriais, urgôncia e cmcrgôncia
realizadas nas Unídades Básicas de Saúde. Hospital e Matemidade do Município de Pedra Branca- CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos
endercços cletrônicos https://compras.m2atccnologia.com.br/ - www.pcdrabranca.cc.gov.brilicitacao.php. Pedra Branca/CE, l0 de maio de 2024. Joío
Vleira de Souza Neto - Pregoeiro(a).

*+t *i* *++

Estado do Ceará - Prefeiturâ Municipâl de Cedro - Aviso de Licitação. Em cumprimento ao que determina a Lei n" 14.133/2021 e suas posteriores

alterações, O Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE, toma público para conhecimento dos interessados que realizará a Licitação na modalidade Pregào
Etetrônico n" 0805.0112024-03 do tipo menor preço por lotc, cujo objcto ó a aquisição de gêncros alimenticios para atcnder as ncccssidadcs das Sccretarias
do Municipio de Cedro - CE. entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 27 de maio de 2024 às 09:00 horas (horário de Brasília).
tud«r conforme especificações contidas no Edital, o qual encontra-se na íntegra na sala de licitaçties, no horário de 07:00h às I 3:00h e nos siles www.lce.
ce.gov.br e www.bllcompras.org.br. Cedro - Ceará, 10 de maio de 2024. Túlio Lima Sales - Agente de Contratação - Pregoeiro OÍicial do Municipio.

*t* +tt *t*

ESTADO DO CEARÁ - GO!'ERNO MI,]NICIPAL DE PALMÁCIA - AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N" CE -
01.2024, do Tipo Menor Preço, Julgarnento por Lore. Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EN',Í DIVERSAS VIAS NO MUNICiPIO DE
PALN,IÁCl.A/CH. 0 edital disponivcl nos endercços cletrônico: httos://»w'w https:/lnovobbmnct.com.br/ e www.tcc.ce.gov.br, corn o prazo dc Cadastramento
das Propostas até o dia 28 DE MAIO DE 2024 às 0e:00min, abertura das propostas às llllliíllEil e a fase da disputa de lances às l!]tr$0nú (Horário
de Bresílie). Informaçôes: Praça 7 de Setembro, N" 635, Centro, Palmácia/CE ou no através do telefone (85) 3339. I I 82 de segunda a sexta-feira, no horário
de 08:00 à l2:00 horas ou e-mail: licitacao@palmacia.ce.gov.br. Francisca Silvania de Sousa Alves Silva - Pregoeira.

Estedo do Ceerá - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de At".#;JJ;il;ção - Unidade Àdministrativa: Secretaria Municipal de Educação.
Regente: Pregoeiro(a) - Processo Origrnário: Pregão Eletrônico n'2024.05.06.021PF,/PMC.. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na execução
do transporte escolar dos alunos da Rede Pública de ensino, junto a Secretaria de Educação do Município de CroatíCll - Data de Abertura: 2710512024 -
Hotirio: OEh30m - Link de Acesso ao Edital: https:1/bnc.org.br I https://www.croata.ce.gov.br I https:l/licitacoes.lce.ce.gov.br I https:r/pncp.gov.br - Link de

Rcalizaçào dos Lances: https://bnc.org.br. Agente de Contratação: Antônio Roque de Carvalho,

tt* ft+ ++*

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TTATIRA - AVISO DE LICTAÇÃO. O Agente de Conrraração toma público para
conhecimento dos interessados que no próximo dia 04 dejunho de2O24, às 08h00min, estará realizando licitação na modalidade Conconência Eletrônico
n" 1005.01/2024-CE, com inicio da sessào de disputa de preços dia 04 de junho de 2024, às 08:30rnin, cujo objeto ó Adequação de estradas vicinais no
Municipio de ltatira-CE. O cdital completo cstará à disposição dos intercssados nos dias úteis após esta publicação no sitc: www.itatira.ce.gov.br. Maiorcs
informações pelo e-mail licitacao(iz)itatira.ce.gov.br. ltatira - CE, l0 de maio de 2024. Ariano Magno de Alencar Viana - Âgente de Contratação.

+rr +rr +i* /
ESTADO D() CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÀTIRA - AVISO DE LICTAÇÃO. O Agcntc dc Contratação rorna público para
coúecimento dos interessados que no próximo dia 04 dejunho de2O21, às l3h00min, estará realizando licitação na modalidade Concorrência Eletrônico I
n" 1005.03/2024-CE, com inicio da sessão de disputa de preços dia 04 de junho de 2024, às l3:3Omirn, cujo objeto é pavimentaçào em vias urbanas no f
Municipio de ltatira-CE. O edital completo estaÉ à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicaçào no site: w'ww.itatira.ce.sov.br. Maiores
informáções pelo e-mail licitacao(r)itaiira.ce.gov.br. ttatira - Cts, l0 de maio de 2024. Ariano Magno de Alencar Viana - Agente de Contratação. 

{' *** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPÁL DE ITATIRA - AVISO DE LICTAÇÃO. O Agcnte de Contratação toma público para
conhecimentodosinteressadosquenopróxirnodia04de.iunhode2024,às t0h30min,estarárealizandolicrtaçãonamodalidadeConcorrênciaEletrônico
n' 1005.0212024-CE, com início da sessão de disputa de preços dia 04 de junho de 2024, às I 1:00min, cujo objeto é pavimentação em vias urbanas no
Município de ltatira-CE. O edital cornpleto estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicaçào no site: wrvw.itatira.ce.gov.br. Maiores
rnformações pelo c-mail licitacao(@itatira.cc.gov.br. Itatira - CE, l0 dc maio dc 2024. Ariano Magno dc Alcncar Viana - Agcntc dc Contratação.

[ãI r'sc
| ";;;l"-,0-*

lrsc crzroot

\

IA
//

r t8



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO.SEçãO 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUEIRAS

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato - Dispensa Êletrônica Ne 002.24-PE-D|V. ContÍatadô{o): MD Variedades
LTDA- Objeto: aquisições dê água adi.ionada de sais sem gás, para atendeÍ às necessidades do
FUNDEE, junto à Secretaria dÊ Educação do Município de lpueiras-CE, ContÍato Ne: 20240556.
Contrôtante: fundc de Desenv. da Educ. Básica - FUNDEB. Valor Total: RS 39,715,00 (trinta e
nove mil, *tecentos e quinze rêais) Pro8rama de Trabalhor txercício 2024 Atividade
0503.123610331.2.04, Manutenção das Açôes do Ensino tundamental-30%. Classificação
econômica 3.3.90.30.00, Mãteriâl de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de RS
55.601,00, Exercício 2024 Atividade 0503.123650377.2.A7, Manutenção das Ações do Ensino
lnfantil 3096, Classificação econômica 3.3.90.30.00, líaterial de consumo, Subelemento
3.3.90.30.07, no valor de RS 15.886,00, Exercício 2024 Atividade 0503.123650344.2.050,
ManutenÉo das Açô€s da tducação de Jovens e Adultos tJA-30%, Classificação econômica
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07. no valor de RS 39.715,00
Contrato No: 2024057, Contratante: Fundo Municipal de Saúde de lpueiras Valor Íotal: Rs
6 110,00 (seis mil, ceoto e dez Íeais) ProSrama de Trabalho: Exercicio 2024 Atividâde
0{02.101020276.2.023 Manutenção das Ações dos Exer(icio 2024, Atividade
04A2.7030202'16.2.023, Manutenção das Ações dos Programas de Medià e Alta Cotrrplexidade,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 M3te.ial de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor de RS 6.110,00. ContÍato Ns: 2024058 Contratante: SecÍetaria de Saude Valor Total: Rs
1.527,50 lum mil, quinhentos e vinte e sete Íeais e cinquenta centavos) programa de Írabalho:
Exercicio 2024 Atividade 0401.10122O2'I7.7.OL3, Manutenção das Açóes dà Sec. de Saúde,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90,30.07, no
valor de RS 1.527,50. Contíato Ne:2024059 Contratante: Fundo Municipal de Saúde de
lpueiras Valor Total: RS 3.055,00 (três mil, c,nquenta e cinco.eais) Prog.ama de TElralhoi
Exercicio 2024 Atividade 0402.103010271.2.018, Manutençâo das Açóes do Programa da
Atenção Primá.ia em saúde, Classificação econômio 3.1.90.30.00, MateÍial de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de RS 3.055,00. ConÚato Nei 2024060 Contratante:
Secretaria de Assistência Social e trabalho Valor Total: RS 1.527,50 {um mil, quinhento5 e vintê
e sete reais e cinquenta centavos) Programa de Trabalho: Exeícício 2024 Atividade
7ú1.082440237.2.074, Manutenção das Ações da Sec. de Assistência Social e Trabalho,
classíficação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no
valor de RS 1.527,50. Contíato Ns:2024061 Cont.atante: SsÍetaria de Administração e
Flnanças Valor Íotal: RS 1.527,50 (um mil, quinhentos e vinte e sete reais e cinquenta cent.vos)
Pro8íama de Trabalho: Exercicio 2024 Âtividàde 0301.041220137.2.010, lúanutenção das
Ações da secÍetaria de Admlnistíaçâo e Finanças , Classificação econômica 3.3.90.30.00
Material de consumo, subelemenio 3-3.90.30.07, no valor de RS 1.527,50 Contrato Ns:
2024062 Contratante: Gabinete do Prefeito ValoÍ Íotal: RS 1.527,50 ium mil, quinhentos e
vinte e sete reai5 e cinquenta centavos) Prcgrdma de Trabalho: Exercício 2024 Atividade
0201.061220137.2.006, Mânutenção dôs Açôes de Apoio lntegÍado em Segurança Públic,
Classificação econômica 3.3,90.30.00, Material de consumo, subêlem€nto 3.3.90.30.07, no
Valor d€ RS 1.527,50. Vigência: 04 de abnl de 2O?4 a f1 de dezembro de 2024. Dâta da
Assinãtura do Contrato: O4 de abril de 2024. lpueiras/CE, 09 de maio de 2024. Catia Matos
vasconcelos Fontenele - Secretáriô de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇA8A

AVISO DE ADJUDICAçÃO E HOMOTOGAçÃO

coNcoRRÊNoa PÚsucÂ N! 3/24-cP

Terno dê Adjudicação e Homologôção resultante da Concorrência Públicâ Ne
m3/24-CP, cuio Obieto e: Contrôtação de empresa para pavimentação na sede do Municipio
de ltaiçaba - diveísas Ruas do Conjunto Pãdre Abilio - Etapa 3, atrâvés da Secretaria de
lnfraestÍutura, lndústria, Comárcio e Íurismo, conÍorme PT N9 1078021. O presente processo
íoi Homologado e Adjudicado em favor da Emp.esai Caldas & Fu.lani Engenharia LTDA inscÍita
no cNPJ/Mr N! 02.380.232l0m1-48, pelo melhor Valor Global de RS 593.446,97 {quinhentos e
novente e três mil, quatrocentos e quàfenta e seis reai§ e noventa e sete centavos). Data de
Adjudicação e Homologação: 10 de maio de 2024.

Itaiçaba/Ce, 10 de màio de 2024.
JANDER RODRIGUES DA SILVA

SecretaÍio de lnÍraêstíulurâ, lndüstriâ, Comércio e TuÍismo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIRA

avrsos DE ucrÍaçÃo
coNcoRRÊr{oa €ttrRÔillcA N! 100s.0v2024-cE

O ASerte de Contratãção torna público para @nhecimento dos inteí€ssados que
no próximo dia 04 de iunho de 2024, às 08h00mln, estará realizando licitação na modalidade
Concorrência Eletrônico ns 1005.01/2024-CE, com início da sessão de dispúta de preços dia 04
de iunho de 2024, às 08:30min, cujo objeto ê Adequação de estÍadas ücinais no Município de
Itatira-CÉ. O edital completo estaÍá à disposição dos inteÍesÉdos nos dias útêis após esta
publicação no site: www.itôtira.ce.gov.br. Maiores inÍormaçôes pelo e-mail
licitacao@itatira.ce.gov.bÍ.

CONCORRÊNOA EI,ETRôNICÁ N9 Im/5.O2I2O2+CE

O Agente de Contratação torna público para conheclmento dos interessados que
no próximo dia 04 de junho de 2024, às 10h30min, êstará reãlizando licitação na modalidade
Concorrênciâ El€trônico ne 1005.02/2024-CE, com início da sessâo de disputa de preços dia 04
de junho de 2024, às 11roomin. Êujo objêto e pavimentãção em viãs uÍbanas no Município de
Itatira-CE. O edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis aÉs e5ta
publicação no sitei M.itatira.ce.gov.br. Maiores informações pelo ê mail
licitacao@itatira.ce.ge.br

\ t coNcoRRÊNoÂ E[rTfiôNrca Ne 1ms.03/2024-cE
\l 

oÂ E[rTfiôNtca Ne 1ms.03/2024-cE l/
- O Ateôte de Contratôção torna público para conhecimento dos irrteressàdos que

no pÍóximo dia 04 de iunho de 2024, às 13h00miil, estará realizando licitação na modalidade
Concorrência Eletrônico ne 1005.03/2024-CE. com início da sessão dê disputa de preços dia 04
de junho de 2024, às 13:30mim, cujo obieto é pavimentação em vias urbanas no Muricigio de
Itatirà-CE. O editàl completo estaÍá à disposição dos inteÍessados nos dia5 úteis após esta
publicâção no site: M.itatira.ce,gov.bí. Marores inÍoímações pelo e-mail
licitacao@itatira.ce.gry.br. ltatira - CE, 10 de maio de 2024.

,l ltatira - CE, 10 de maio de 2024. §
f , 

ARIANo MAGNo DE ALENCAR VIANA
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

AV|§OS DE r,rCrÍAçÃO
coNcoRRÊNcrA Ne 2023120702-CP

Ne 91, segunda-reira, 13 de

coNcoRRÊNctÀ Ne 202405060l-cp

A Secretarià de lnÍraeitÍutura e Urbanismo do município de
do Agente de contÍatação torna público que realirôrá no dia 29 de maio
no endereço eletrônico:
2024050601-CP. Objeto: de empresa paÍa de

diversas ruas ná gede de
trrbanismo do municipio dê

especificaçôes no projeto básico em anexo. O edital e seus anexos, poderão seÍ nos
endereços el€trôni.os: https:l/compras.m2at€cnologia.com.br/, no Portal Nacional de
Contrâtações Públicas (PNCP), no Tribunal de Contas do Estado do CeaÍa (TCE) através do
site https://www.tce.ce-gov.brl, no Diário oíicial do Município(D.o.M), no site OÊcial e no
Endereço: Avenida gezerra de Menez€s, 350 - Centro - laBuaribara - Ceará - CEP: 63.490.000
no horário de 07:.10 ás 17:00hs. lnformações no e-mail: cpl_pmi@hotmail.com.

JaguaribaÍa/CE,10 de maio de 2024.
ALAN VINICIUS DOS SANTOS MIGUEL

Agent€ de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

AVISO DE ÂDIAMENTO

PREGÃO ETETRÔÍ{rcO N' !024.05.02.1

O Pregoeiro do Município de luazeiro do Norte, tstado do Ceaíá, no uso de suas
atribuiçôes legais, torna público, paÍa conhecimento dos interessados, que fica adiada a sessão
de disputa e oterta de lances referente ao certame licitatório modalidade Pregão Eletíônico n'
2024.05.02.1, cujo objeto é a contratação de emprera especializàda para execução de mão de
obra com vistas à manutênção preventiva e corretiva, com foÍnecimento de peças e ãcessórios
originais ou genuínos, iunto ãos veículos, tipo motocicleta, peÍtencentes ao Município de
Juazeiro do Norte/cE, com nrya da{a marcada pa.a o dia 21 de maio de 2024, com iníçio às
09:00 horas. Mais inÍormações na sede da Ceotral de Compras do Município, sito na Rua
lnteryentor [.ancisco Erivàno Cruz, ns 120, I9 ãndar - Centro - CEP: 63.010{15, pelo telefone
(88)3199-0353, no horáÍio de 08:00 à§ 14:00 horas ou ainda pelo e-mail:
cpl@iuàzeiro..e.gov.br.

Juazeiro do NoÍte ' CE, 10 de maio de 2024.
WANDSON DÊ FRÊIIAS PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

pâvimentação em pa.alelêpípedo em
jonto a Secre.aria de lnfÍaestÍuturã ê l

{uctTA MAts ERASTL)
Datas e horários

acolhimento e abertura das
08:15h. OBJEIO:

de
RegistÍo de
iôÍormática,

pâra a

de

Gràtuito.
E-mail: lrcitacaomaÍco@Bmail.com,

destinados às de
da Emendê Parlômentar ne 71070004

VALOR DO
s/n,Íér.eo.

EDITAL:
Centro,

Marco-CE. 30 de Abril de 2024.
JESIJS DYÊGO ARMANDO SÍLVA

Strretário cie saúde

ÉXÍRÂTO DO CONTRÂTO

Extrato do Contíato N' 202,10288, reíer€nte ao Credenciamento Público Ns 001/2024 - SECSA.
Objeto; Contratação de prestação de seruiços para reaiizar procedimentos de consultas,
exames ofl.almológicos e clrurgiâ fâcemulsiflcação com implante de lente intraocular
dobràvel, com os seguintes componentes, bloco média e alta complexidade ambulatorial e
hospitalaÍ - MAC 13! Etapa cirurgiãs eletivas resolução Ne 03/2017 e da Portaria Federal Ns
7-294 de 25 de maio de 2017, com preços de acordo com a tabeia SIGTAP - Sistema de
Gerenciamento da Tabela de Éroediineáto:, Medicamentos e oPM do gstema Úiico de
Saúde " SUS, de Íesponsabilidade da Secreta.ia de Saúde. Valor Estimado do contrãto: RS

1.887.020,00 {um milhõo, oitGentos e oitenta e sete mil e vinte reais. DotaÉo Orçamentária:
0901 10 302 10gl 2.052'Gerenciamento das aspas (MAC); Elemento de Dêspesa: 3.3.90.39.00
- Outros seryiços dê terceiro pesgoa jurídicâ, sub tlemento de Despesa: 3.3.90.39.50, @m
recursos diíetamente aÍrecôdôdos ou tranrferidos da PMLN, con5ignados no orçamento
Municipal de 2024. Data de Assinâtuía do Contrato: 30.04.2024. Signatários: Emanuelle Saíah
Holanda crisósotomo (secretária dê 5âúde) / Leandro Pessoa Mota (PÍoprietário - LPM 5aúde
Humana e Setuiços Sociêis l-ÍDA).

OfiRATO DE INSÍNUMIT{TO CONTRAÍUAI.

Extrato do Contrâto Ne 20240264, resuhante da concor.ência Pública Ne 2023.19.12.001 -
SEME8. Dotação Orçamentária: 0801 12 365 1207 1.043 - Construir, ampliar e equipar
unidades ercolares; Elemento de Despesas: 4.4,90,51.00 - Obras e instalações; Fonte de
Recursos: 1.542000000. Transferência do FUNDE8 30% complemento união - vlaT. Objeto:
Contratação de obías e seryiços de engenhãda pa.a executar serviços remeneÍenles do
Centro de Educação lnfantil - CEl, local:2ado no Bairro MonsenhoÍ Otavio, de Responsabllidade
da Secretaria de Educação Básic. ViBênciâ do Contrato: 210 (duzertos e dezl dias. Contrabda:
Marea Locaçôes e Serviços LTDA, in{rita no cNPJ Ne 10.923.326/0001-44, Valor Global DE RS

1.626-773,70 (um milhão, seiscentos e vinte e seis mil, §el€entos e Setenta e três reais e
setenta centôvos). Signatários: Ana MaÍia Albuquerque Meoeses - SecretáÍia de EduBção
Básica / Jose Carneiío dâ Costa Neto - Representante Letal, Lim@iÍo do Norte/CE, em 22 de
abril de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAT DE MARACANAÚ

Àvrso

A Comi5são Êspecial de Licitação ll da Prefeitura Municipal de Marãcãnaú torna
público para conhêcimento dos interessdos, após impugnação, com base no poder da
ãutotutelã, que retiÍicará o cálculo para a âferição da porcentagem para fins de prioridade
paÍa o grupo de assentamentos da reÍorma a8rária, as comunidades tÍadicionais indigenas
e as comunidades quilombolas, reali.ados oa ata do dia O2lOrl2O24, Íls. 1.556-1.560, por
fim emitir uma nova classificação. tica suspenso o pnzo dr apresentação da amostra da
Chamada Pública Ne 08.014/2023 que veÍsa sobre â aquisição de gêneros alimenticios
(perecíveis, não pereciveis e píodutos especiais), oÍiundo5 da agricultura Íamiliar, parã
compor os cardápios do ano letivo de 2024, regulares e €specíÍico!, destinados aos
estudantes da Rede Municipal de Ensino de Maracanaú beneficiados pelo Pro8rama
Nacional de Alinentação ÊscolaÍ (pNAE), tudo conforme decisão anexada ao5 autos,
podendo a cópia da mesma ser adqui.ida junto à Comissão Especial de Licitação ll, no
horário de 08:00 às 14:00 horas. Mais informaçôes àtravés do e mail
comissolicitaGo-sefin@maracanãu.ce.gov-bÍ.

Maracanaú/Ce, 10 de maio de 2024.
ODILON SATDANHA

Presidente dâ CEL ll.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCO

AVISO DE UC|TAçÃO
PREGÂO ETETRôI{|CO r'ls 5/2024

de do fim de
a5

O Presidente da Comissão Provrsóriâ de Licitação Municipal, tornô público
pãra conhecimento dos intêressados que, a partir do dia 14 de maio de 2024 está
aberto o prazo de 5 dias uteis para os inteÍessados em apresentar ôs contrarÍazões
dos Íecursos apresentados na licitação cuio objeto é contratação de empresa para
prestação de serviços de execuçâo de pavimentação em paralelepípedo c/Íejuntamento
na Rua Vereador Cllcerio de Oliveira Lima no mun{cipio de JaguaÍibara/CE, ccnforme
especiíicações em pro,eto bàsico, conÍorme o art.109 § 3e. o qual en(onlram-se
disponíveis no endereço do https://licltacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacâo/abertas e
na sede da prefeitura municipal de Jâguaribâ.â, no horário de 07:30hs às 17:00hs.

e

{*
Ertê &cmênb podÉ s ÉnÍicô& m e4&retó el.tóni@
hltp://}w-h.rd.br/.ut6ti.j&de.ntft l. Flo .&igo 05$202&rll@222

kemôro r5!,nádD disrôdêirê conÍ@me MP ne 2.r@ 2 óe 14lca/2Ú7,
quo i.diu a lofraefrúuâ de Châws Púdirâs oíârbirâ - l@.Aràí1.

tcPrÍ-..)>

rssN 1677-7069



ECONOMIA

CÂRO!. X05§tl\G@rcVoCoM Bi

[à§3r,oo"Â.

QUAL A L|ÇAO DOS

DESASTRES AMBIENTAIS?
tudô que wnr àsolmndo no Rio GrÀl(le dô Sol em

d6rruiÉo
de cidad6 e fi(e difiil não pen*mros sbre 6osat

thbúÍr não dá mâis ÍÉÉ
diru que é *íieote mbientàl É qs &dG aponttràn pos-
sids F[ülemâ6 clinátiG nâ regiào. Conro o rclatóric' ,l]RÂ-§L

6 lo: mdfrG e dtsrâli6 de adapleÉo à nudailça do dtml
qse cfiltu dnn fPsquisado6 da fuodeção Cmreír* d€ *squi
a e CultrR de (]níEddsde l'edeml do Cffi (fO, E pafre dc
teM hidricoq que pwia um ilmolo rc níel de chuvs no
(rtreirD ed do [àis $rperior a rS'S. Mrdidâs úúro pleo de @n-
úngêrcies [ÉE sstG d€ chei6 a pleeÉÍrdito dê 16g0 p€-
G dénr de 6isteme de alefia e âdapta(Ã) de clEnagem u.bana
dilo pmp6b no dmlBto. À is ma-s um sé-Ée de
oidâd6 resádG e diâ a dia cmq HvaliaÉo d6 dM -

volúeàrtG uràfios ns cidads úr liüde de elFqão drsr-
dmads, d6namml6 ffipoíú6, ímglidâde das obEs
qre prsism de manrtênçàt (rmpçãô qk dlmlnul quâlldâde
do qw s ftri conshído-o que tie dâN é que não fd unr epieídio
islâdo c §h um mLr8ôooa chmáurz quc gemu uma sle qre
não Fxle sr iÍlrtoràd!. É pNis dar&6 s màc - rgãs úbll
!q ilciahã pd6ãta e Srdade - pâE Ere is sia mitigado o
qranto ei6. [je a EÍlerão e @illte pm a aÉoJ

Panorama da Íilantropia
brasileira será
apresentado no O POVO
I INVESTIMEiITO SOCIAT I Dados do Censo do Grupo de
Institutos. Fundações e Empresas (Gife) serão clestrinchados

CALÀtrIDAoE no Ric
Grandê do Sul

h 
'3 

e 6 de mdo Mte m Fodâl@ o efnto ftnt oÍ kirre
hsí|. kridâli% que âprdnÉ â darda da si{dedc dc ,omB
dMtmida e amdEl. bm @árlo bam c mburutG
dâ cidnde que râo rebq pequMdc, 6Íeiatistas e

sriffi psra dietir teú6 Íd€mtB m dilrffi árca6 do
@hdlmto. lddmâ Rolim- rtlmbre titoler da Ádmiâ
Cemp de ClàrciaÊ ., (uÍdenedoB dê kqpls dâ Vice-RêiMâ
de hsplss, qr parliclpe da o€anizâçâo do 6ftto. @ncêd€u
ent6ôB à 6luna ebE @m é o Hário pen mulhÊ,§ tn
ám dê F!+rlÉ ê ciêftiâ m kâsil e m kÉ. O !út6ido dá
diÊpoofiEl m OP. -

m
â hgE Mm r[blióu @ C Elatóío de sslentúilidrde e
(d@ um InHtâfro de ftsldu6 e md8 d.'reduçâo e Eicleíaern,
al€rn da iNda(Àl de ponrN de coieta de madi(,mntc Mcidlx
em 3ots das 1016. (bm ls, F ml[@ o dMe adequâdo de
ci@t6ehd6demediemntGepilh6. TÀmbêm mpeoul@%
d6 fNEed@ e auditm egun&, dtéfrc de $!âlidlde e ESG.

Em relâçâo e @smo de 6€r,aia. m dois à@, âtlsqiu rs6
d6 üridâd6 @ encgia Etrrártl, por psinás úrorrb*.
que gcllml @ dê So hllMes de KM. Ilstá em andânrentq
âindâ. â pdreiú Í,<ria tâie.

0 Rbh' Fdal@a lai tEhil. mtF 6 (lias 6 e # (le maio. unâ
sâ'ie de atiúdad6 d€ corBhlizáçãc $bE wclngem. IJm
dels é um pairEl hidico c inturátiw (y,m dsd6 c splieçíps sbÉ
o qu€ sâo Giduc p çitrÉ. A iddà É rmdentizâr e mdr& â

F§rlrllidade de cdü dillros prdlutc o pmi de náÍduc
Mi:üávcin. Ísnüv&ilu u\ didt16 â retÉrffin a furr*r qrc
a[Erllam os ffilduos gedG didaúenle.

Um gnqrde pe*lliedNs dohstiebfedml delidüü{âo. oênsiâ
e lkDologja do &ará 0lfE) ê dâ Uniddôde Fedêml do Cerá
{tFÍl) de6h$ h 6tudo qD dil]lMN e [úÉdEM
rffiáÉa parã à total ds.booiaçào dr Irch de ônifus u boo
de Fdâkz poa mo da pIsduÉo e hidl%êdo Éldc e de dmgia
ó[8. Alem &À tpnefioos nbhbrs, a âçtu rlffi umr sDffi
dc m* d€ RS r.3 triihão m sistcm. tjs c dú pNidc íilà)
tEnê (b I Sqninário Nadoml de Sdrogénb \irde (Ssdrdd, qre
sruilffi noB dE r/ c à9 de mio. st hÉlia.

dG", "Entcldo €sffi in.imo-
d6 ono o principal únrbu§-
tígcl eo tomemlG inicis§!&

fel

o pmmm de flmtÉÉe
b$ileirâ sá rp.€m!âdq
Fr mêio do tien$ do Gnrp de
,Gtitat6, ludaçó6 ê t:nrpr
6ffi (Ciíel, oo EExp O POAO

de CuituÉ & Artc, na púúma
quiôta-Íeia 16 de mdo. O fr-
cootro pr&ncid Prn Forhle
tm @D tme _(ElPenq o
pepel da íIlarrbopiâ e do to!§-
dmnro Seial kivado à luz do
Ce@ Gtlel O ftnto é BBtuitq
ms p€6ui ioúriçóes oniinq
pois s vâgs sáo hmlhdes e
voltadas ao Eibll@-alvo do h-
rBlidor social.

A ÉJizâÉc drstê mônerio
5c dá JtíÍris rlo ld&ilíirer.
li, (iâ Rells (i( 0rrestl(io$
VÊuis I lilii) (lr Cea$ ni]
ilm io ano pâssaíio. tam a

dlsiãq âiêni (le issêiiadc$
llitt. oxtms in{§iidül§ ú.
(lBiB. ? iidorilri$ de orLB-
sizâ!_J.s dô !$iHlâdr düi
rsbràa oo chmillm. fiír í,ie
do O P(}yO, Os pàfricipÀft|ês
reràr a oírnrni(lal! .1. eo.
nhrcrÍ' í* Irrlcipài\ coilcú,'
kN. as ú(lh!{d ,úli(is v
ns teadêniiíN (rr Lôarlf dô
ôlíôlmpi. .), â lart;r dir4
(r{istí.las c.6r } nràildad4
dus ruãrr orgásizatii$.

k6 'lbrdin. âncom do
progrma Debâtes do krb da
údio 0 FOVO CN e gemnto-
gerâl ds hrÂdaláo Demócri-
to t{eba ÚDR). ârtidade que
é unla d.s cmrdeDâdoras dâ
RlS, Idêâ quc s âpre*ils$o
dc dad6 presá NÍlerôes,

rcslirlsde dôCsrá € doBBsíl_.

pâfPl que a @n tri buição d a nls
Ceará ?ode dú [nÉ o ffii-
mento do inv6timento sid
p.iyado (êilo po{' mpr$6 e
íamlliú do Ca/d."

Pem s ter ideia, a Rl§ é um
espâço de âüa6lâção pâ.a
que inMidores smiei6 de
umâ msnB regiào ou l4'âli-
dade posh trwr qliEdêE-
clas. hEqÍ s[(õês conlunt§
faente a6 dsÍlc lcais e e
fletir sobre temáticas lms-
ltMis do lnBtimêtrto Sociàl
Pntedo (lSP) e da filantrú-
p,â. Âlém da rDR, a otldade
é mrdmedn e6bdualmenle
pclo lGütuto ketriz e IáuN
Huâ 0!t lK), pela Dieg@ e e
[m0à«a Nôrdsto.

Já o Glfe. conro mfeÉncia
nacmnâl em núhilia§'ão de
I§P€ lilantropia, promúw â iê
t rdgão dê me rede de mais
de que rp :ls*.iedc- Há e8
mús, â âsM{§âú @eüa e
iâceoliva hstilut!Íes Em qut
elâs infrstoh e §mtm ini-
ciativs e prcietG de inte§-
e públi6, mlted$ à redsção
das ddgualdâdes, eqoidàce
Rcial e de gêncro, educaÉo.
saride, iustiça climálica, ssi-
teotabiiidade e apoio à iuiEr-
tude, @ft Ntms segme-
tos. {&ahiz (hHl6rto}

Serviso
§6to: be)t etr e fililtÍopiÀ
e o In$Urento Seial hivado
à ludo&oscife
oumdor,6demâio,quinta,
das 9h às r2h

le'al! Âv$ide Aguânân*r,
&, rc Espâco O PoVO de
frltum& AÍle
Imlsôs: âtrir.link/hmnzi{

I

cot{vr0lDA

do Gií€.

9íaduada em

Socrát -

PrôÊàgãndâ.

Sociâl sêla
UFRGS .oh

d. C.liló.ni,

oEscÀREôHrzÀçÂo

ffi êrrlu§ivâs de Cârôl Xo.§ling

4 t\,
!à1

*rt,oÊocô,co* 6t
tE;i.,rJlÂ :I ilÀ

mu*tEncrxaaÊucn

EIA MUIT}ÍÂL OÀ TECrcLâG§M


